КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

06-Пр-495-О

08.09.2022

Об итогах проведения районного педагогического совета

       Во исполнение приказа комитета по образованию № 06-Пр-463-О от

11.08.2022 «Об организации и проведении районного педагогического

совета» 3 сентября 2022 года состоялось заседание педагогического совета

работников образования Ханты-Мансийского района, по итогам которого

      ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить решение педагогического совета работников образования

Ханты-Мансийского района от 03.09.2022 согласно приложению.

         2. Руководителям муниципальных образовательных организаций

обеспечить разработку плана мероприятий по выполнению решения

педагогического совета работников образования Ханты-Мансийского

района от 03.09.2022 и его выполнение в 2022-2023 учебном году;

информацию об исполнении представить в комитет по образованию в срок

до 01.07.2023.

        3. Директору МАУ ХМР «Муниципальный методический центр»

обеспечить разработку плана мероприятий методического сопровождения

муниципальных образовательных организаций по исполнению решения

педагогического совета работников образования Ханты-Мансийского

района от 03.09.2022 и его реализацию в 2022-2023 учебном году.

        4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию С.В. Шапарину.

И.о. председателя комитета

по образованию

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC
Владелец  Бусова  Марина Николаевна
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022

М.Н. Бусова

Исполнитель: Шапарина С.В.

Разд.: дело, ОО, ОВРиДО, ООО, заместитель председателя, ММЦ

Приложение к приказу комитета по образованию

      от 08.09.2022 № ______________

Решение

педагогического совета работников образования

Ханты-Мансийского района

«Современное образование 3Т: тренды, тенденции, технологии»

           Комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского

района 3 сентября 2022 года проведено заседание педагогического совета

работников образования Ханты-Мансийского района «Современное

образование 3Т: тренды, тенденции, технологии», в работе которого

приняли участие более 100 человек, представляющие все муниципальные

образовательные организации района.

 С основным докладом на пленарном заседании выступила

председатель комитета М.Н. Бусова.

В рамках пленарного заседания провела питч-сессию «Современное

образование 3Т: тренды, тенденции, технологии» директор МБУ ИМЦ

«Екатеринбургский Дом Учителя» А.М. Крюкова.

Работа секций была организована по 6 направлениям, где представлен

опыт работы, проведены мастер-классы экспертов МБУ ИМЦ

«Екатеринбургский Дом Учителя».

На федеральном и региональном уровне обозначены приоритетные

направления современной стратегии развития российского образования и

представлены к обсуждению участникам педагогического совета,

предваряющего новый учебный год:

формирование единого образовательного пространства,

обеспечивающего качественное доступное общее образование во всех

регионах страны для каждого ребенка в соответствии с его потребностями

и интересами независимо от социальных и экономических факторов

(достаток семьи, особенности здоровья, укомплектованность

образовательной организации и ее материально-техническая

обеспеченность и др.);

создание единой воспитывающей среды, ориентированной на

формирование патриотизма, российской гражданской идентичности,

духовно-нравственной культуры на основе российских традиционных

духовных и культурных ценностей;

обеспечение глобальной конкурентоспособности российского

образования, вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран

мира по качеству общего образования.

Основная цель педагогического совета – знакомство:

с инициативами Министерства просвещения Российской Федерации,

направленными на развитие системы образования,

с современными механизмами управления качеством образования на

всех уровнях для достижения поставленных задач.

В целях обеспечения системного и комплексного развития системы

образования Ханты-Мансийского района участники педагогического совета

решили:

в сфере общего образования, включая дошкольное:

         обеспечить формирование основной образовательной программы

дошкольной образовательной организации, ориентированной на развитие

личностно-развивающей среды;

         обеспечить переход обучающихся 1 и 5 классов всех школ района на

обучение по обновленным федеральным государственным

образовательным стандартам начального общего и основного общего

образования, разработка образовательной программы НОО и ООО;

сформировать план реализации проекта «Школа Минпросвещения

России» с учетом выявленных образовательными организациями по

результатам самодиагностики дефицитов,  разработать «дорожные карты»

по повышению уровня соответствия модели «Школы Минпросвещения

России» и актуализировать программы развития образовательных

организаций, включающие 8 основных направлений деятельности: знание,

воспитание, творчество, профориентация, кадры, школьный климат,

инфраструктура, здоровьесбережение;

организовать эффективную работу центров естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» с использованием новых

образовательных технологий, нового оборудования в образовательном

процессе и в работе по выявлению и поддержке одаренных детей;

организовать профильное обучение по 5 направлениям (согласно

ФГОС СОО) с использованием индивидуальны учебных планов;

сформировать объективную внутреннюю систему оценки качества

образования и управление ею на методологической основе оценки

механизмов управления качеством образования;

в сфере воспитания и дополнительного образования:

разработать с учетом новых геополитических условий план

мероприятий по организации воспитательной работы с детьми

(обучающимися) и педагогическими работниками в образовательных

организациях муниципалитета, направленный на интеграцию

воспитательной работы в ежедневный образовательный процесс,

включающий церемонию поднятия государственного флага Российской

Федерации, исполнение гимна в школах, цикл внеурочных занятий

«Разговоры о важном», привлечение в школы советников по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями;

обеспечить развитие Российского движения детей и молодежи,

распространение лучших региональных и муниципальных практик, а также

расширение участия детей во всероссийских проектах и конкурсах;

обеспечить реализацию Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года, в том числе в части ведения

персонифицированного финансирования, создания новых учебных мест

в образовательных организациях различных типов для реализации

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей,

создания условий в организациях дополнительного образования детей для

занятий детей с ОВЗ и детей-инвалидов, формирования школьных

туристических маршрутов, позволяющих учащимся познакомиться с

историей и традициями Югры, открытия в школах музеев, театров,

спортивных клубов и медиацентров;

обеспечить участие в мероприятиях, посвящённых празднованию

100летия Ханты-Мансийского района;

в сфере развития кадрового потенциала:

создать необходимые условия для кадрового развития системы

образования посредством расширения мер социальной поддержки

абитуриентов, поступающих на педагогические специальности в рамках

квоты по целевому обучению, внедрения целевой модели наставничества

над педагогическими работниками, привлечения педагогических

работников к участию в профессиональных конкурсах, повышения

профессионального мастерства через систему дополнительного

профессионального образования и организацию методической работы

согласно новым подходам к её организации;

в сфере цифровой трансформации образования:

реализовать мероприятия по созданию условий для внедрения ФГИС

«Моя школа» в муниципалитете в 2022 - 2023 учебном году, включающие

организационное и информационно-методическое сопровождение,

интеграцию ГИС «Образование Югры»;

          обеспечить использование ГИС «Образование Югры» на 100%;

        в сфере управления качеством образования:

        модернизировать муниципальную систему оценки качества

образования.